
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 40 del 05-04-2013 

OGGETTO:
STAZIONE ELETTRICA DEL COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA. 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì cinque del mese di Aprile alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’imponente manifestazione di contrasto alla realizzazione nel Comune di Montesano sulla Marcellana 
(SA) da parte di TERNA spa della stazione elettrica di 350/150K che ha fatto emergere la chiara volontà 
delle popolazioni del Vallo Di Diano di dire No alle decisioni di politica energetica calate dall’alto, contrastanti 
con le scelte di sviluppo eco-compatibili poste in essere dai propri rappresentanti istituzionali;

PRESO  ATTO  che  alla  citata  manifestazione  hanno  partecipato  tutte  le  principali  forze  politiche 
maggiormente rappresentative (PD, PDL, M5S, SEL, FdI); Sua Eccellenza il Vescovo Antonio DE LUCA; i 
Consiglieri  Regionali:  On.le  Gianfranco  VALIANTE,  On.le  Donato  PICA,  On.le  Dario  BARBIROTTI);  il 
Consigliere Provinciale Rocco GIULIANO; i Sindaci del Vallo di Diano, nonché tutte le principali Associazioni 
ambientaliste nazionali e locali;

CONSIDERATO 
= che da tutti gli intervenuti sono state sollevate enormi perplessità circa la procedura di autorizzazione unica 
regionale sfociata nel decreto Dirigenziale n.377 del 2010 del Settore Regolazione dei Mercati della Regione 
Campania, decreto manifestamente viziato da gravi vizi di nullità assoluta in quanto emesso sia in assenza 
del parere della Soprintendenza che della VIA (valutazione impatto ambientale) emesso dalla commissione 
regionale competente;
= che il  provvedimento di autorizzazione unica regionale contiene dei clamorosi  falsi in quanto richiama 
pareri espressi su altre aree, addirittura in comune diverso, al fine di indurre in errore i  partecipanti alla 
conferenza  di  servizi  indetta  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  e,  pertanto,  viene  ribadita  la  grande 
preoccupazione  per  il  dissequestro  dell’area  da  parte  della  Magistratura  di  Sala  Consilina,  concesso  a 
seguito della sentenza del TAR del Lazio che ha annullato gli  atti  inibitori  del Comune di Montesano in 
quanto non sarebbe stata impugnata nei termini l’autorizzazione regionale;
= che il Comune di Montesano ha appellato la sentenza del TAR al Consiglio di Stato, ma sussistono le 
preoccupazioni che l’eventuale ripresa dei lavori, oltre a consentire il completamento dei lavori con tutti i 
problemi connessi, può innescare un grave problema di ordine pubblico in una popolazione che contesta 
fortemente l’opportunità e la legittimità dell’opera, in quanto autorizzata dalla Regione Campania con un 
procedimento anomalo operato in sede di conferenza dei servizi in cui i soggetti chiamati a decidere nella 
conferenza stessa non sono stati messi in condizione neanche di esaminare gli atti, perché mai notificati;

ATTESO 
= che la costruenda stazione elettrica di ben 70.000 mq. è ubicata a circa 300 metri in linea d’aria dal centro 
abitato di Montesano Scalo dove vivono oltre 2.000 persone, con istituti scolastici ed attività economiche di 
vario tipo che potrebbero subire danni irreversibili dalla esposizione continua alle onde elettromagnetiche, 
poiché è stato suggerito anche dall’Istituto Superiore di Sanità che i campi magnetici generati dalle linee di 
alta  tensione  (come da  qualunque  altra  sorgente  elettrica)  possono  favorire  lo  sviluppo  della  leucemia 
infantile;
= che tutto ciò ha portato l’Agenzia Internazionale per la Ricerca sul Cancro (IARC) a definire questi campi 
magnetici come possibilmente cancerogeni per l’uomo e che l’intensità del campo magnetico aumenta con la 
vicinanza dalla linea (pochi metri nel caso in esame) e dal carico della linea (380/150 Kv);

RITENUTO doveroso esprimersi in merito;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento alcun impegno 
di  spesa,  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

CON VOTI …
DELIBERA

1. di chiedere alla Regione Campania, Settore regolazione dei Mercati, l’annullamento in autotutela 
dell’autorizzazione unica regionale, di cui al Decreto dirigenziale n.377 del 2010;

2. di chiedere alla Magistratura di indagare con l’attenzione e lo scrupolo che il caso richiede sulle le 
procedure adottate per il rilascio della citata autorizzazione; 

3. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 



provvedimento.

PARERE: 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.
Li, 05/04/2013 

Il Dirigente dell’Area AA.GG.
F.to Dott. Mario Bianchino

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A
1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 

proposta che precede in tutte le sue parti;
2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 05/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 05/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-04-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


